
 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                           

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 9/8220/28.03.2023 
         

 

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină 

și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 

8220/28.03.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1. Aprobarea listei posturilor didactice vacante propuse pentru a fi scoase la concurs pentru semestrul II, 

anul universitar 2022-2023, avizate în Consiliile Facultăților de Medicină, Medicină Dentară și Farmacie în 

ședințele din data de 27.03.2023.  

Art. 2. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse a desfășura activități 

didactice în regim de plata cu ora, la Facultatea de Medicină, în semestrul II, anul universitar 2022-2023, 

conform documentului depus.  

Art. 3. Aprobarea inițierii demersului de evaluare periodică a programului de studii universitare de licență 

Medicină Dentară (în limba engleză), pentru creșterea capacității maxime de școlarizare de la 50 la 75, 

respectiv plății tarifului, inițierii procedurii de întocmire a dosarului și depunerii acestuia la ARACIS, cu aviz 

favorabil din partea Consiliului Facultății de Medicină Dentară, conform extrasului procesului verbal nr. 

132/DFMD/8148/27.03.2023. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării cifrei de școlarizare, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 15/1906/26.01.2023, 

la programul de studii universitare de licență Medicină Dentară (în limba engleză), cu aviz favorabil din 

partea Consiliului Facultății de Medicină Dentară, conform extrasului procesului verbal nr. 

132/DFMD/8147/27.03.2023, astfel:  

 Număr locuri Non - UE/CPV - 35; 

 Număr locuri RO+UE – 15 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de organizare a admiterii la ciclul de studii 

universitare de doctorat, sesiunea 2023, conform solicitării CSUD nr. 8210/28.03.2023. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 6. Aprobarea republicării Regulamentului privind elaborarea statelor de funcții pentru personalul didactic 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea completării și modificării Procedurii operaționale privind acoperirea normelor, ocuparea și 

salarizarea posturilor didactice și rezervate, vacante sau temporar vacante prin plata cu ora, cod PO – 

UMFVBT/DRU/64/2020, conform documentului depus.   

Art. 8. Aprobarea revocării componenței comisiei de susținere a tezei de doctorat a stud. doctorand Pancu 

Daniel Florin, aprobată prin HCA nr. 8/7780/21.03.2023. 

Art. 9. Aprobarea componenței comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, 

de către: 

Student - doctorand: Pancu Daniel Florin 

Domeniul Medicină  

Preşedinte: Prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Marius Motoc   

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Poenaru Mărioara 

Membri:  

Prof. univ. dr. Berteșteanu Șerban Vifor Gabriel – Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 

Prof. univ. dr. Grigore Raluca – Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București 

Conf. univ. dr. Horhat Ioana Delia - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Student-doctorand: Floare Daniel Alin 

Domeniul Medicină Dentară 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Negruțiu Meda Lavinia 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. Gălușcan Atena 

Membri: 

Prof. univ. dr. Bica Cristina Ioana - Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie „George Emil 

Palade” Târgu Mureş 

Prof. univ. dr. Badea Mîndra Eugenia - Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu” Cluj Napoca 

Prof. univ. dr. Oancea Roxana - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 10. Aprobarea modificării procentului de cofinanțare din partea universității cu un cuantum fix de 50000 

de lei / proiect, pentru proiectele FDI – 2023, Programul fondului pentru dezvoltarea instituțională a instituțiilor 

de învățământ superior de stat, cu modificarea art. 10 din H.C.A. nr. 3/3350/07.02.2023 în acest sens.  

Art. 11. Se ia act de adresa d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, director de proiect CNFIS – FDI – 

2023 – F – 0450, cu titlul ,,Dezvoltarea continuă a acțiunilor  antreprenoriale studențești prin și pentru studenți 

în cadrul UMFVBT”, acronim SAStart Health, nr. 8217/28.03.2023, de informare cu privire la echipa implicată 

în implementarea proiectului menționat mai sus. 

Art. 12. Se ia act de adresa d-nei conf. univ. dr. Iulia Andreea Pînzaru, director de proiect CNFIS – FDI – 2023 

– F – 0448, cu titlul ,,Augmentarea multifuncționalității bazei de practică în domeniul produselor vegetale 

medicinale prin inovare interdisciplinară cu transpunere în sferă digitală”, acronim FITO@VRPRACT, nr. 

8216/28.03.2023, de informare cu privire la echipa implicată în implementarea proiectului menționat mai sus. 

Art. 13. Aprobarea înființării și scoaterii la concurs a unui post de secretar I, studii superioare, cu jumătate de 

norma (4 ore/zi), în cadrul Biroului Școala Doctorală – CSUD, pentru o perioadă de 24 de luni. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu, nr. 8173/28.03.2023, privind 

transformarea postului vacant de laborant IA cu studii superioare în laborant IA cu studii medii, din cadrul 

disciplinei Parazitologie, Facultatea de Medicină.  

Art. 15. Aprobarea restituirii, în parte, a taxei de școlarizare pentru studii universitare de masterat, în cuantum 

de 1250 lei, aferentă semestrului II, an universitar 2022-2023, având în vedere decesul stud. Cseics Goran, în 

data de 08.03.2023 și șolicitarea d-lui Cseics Zoran, nr. 8154/27.03.2023.   

Art. 16. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

 

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății 

de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și 

Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare 

website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare 

în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, 

Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, 

Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, 

Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră 

(CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-learning, pentru a fi 

adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al 

cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

